
ROMÂNIA  
JUDEŢUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
CONSILIUL LOCAL  

   

P R O I E C T 6/2006 
  

privind stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi canalizare - epurare 
furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. 

Deva pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara 
   
Consiliul local al municipiului Hunedoara;  
Analizând Nota de fundamentare a Primarului Municipiului Hunedoara prin care se propune 

stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi canalizare - epurare furnizate/prestate de S.C. 
APA PROD S.A. Deva pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara, precum şi avizul nr. 
1832/04.05.2006 al Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile Publice de Gospodărie 
Comunală;  

În temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.32/2002 privind organizarea şi funcţionarea 
serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, aprobată, modificată şi completată prin Legea 
nr.634/2002, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului Local nr.68/2004 
privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public de alimentare cu apă 
şi de canalizare, în municipiul Hunedoara, ale Hotărârii Consiliului local nr.156/2005 privind aprobarea 
Contractului cadru de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare în 
Municipiul Hunedoara,modificată prin Hotărârea Consiliului local nr.95/2006 privind aprobarea actului 
adiţional la contractul nr.30229/8.09.2005 de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă 
şi de canalizare în Municipiul Hunedoara ;  

În baza dispoziţiilor art.38, alin.(3) şi ale art.46 din Legea administraţiei publice locale 
nr.215/2001,  

   
H O T Ă R Ă Ş T E :  
   
Art.1 - Stabileşte tarifele pentru serviciile de alimentare cu apă şi canalizare - epurare 

furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva, Sucursala Hunedoara , pe raza administrativ - 
teritorială a municipiului Hunedoara, după cum urmează:  

   
   
SERVICII  PREŢ/TARIF PENTRU 

POPULAŢIE  
(cu T.V.A.)  

PREŢ/TARIF PENTRU 
RESTUL UTILIZATORILOR  

(fără T.V.A.)  
lei /mc  lei /mc   
APĂ POTABILĂ  1,70  1,43  
CANALIZARE-

EPURARE  
0,35  0,29  

   
Art.2 - La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

Municipiului Hunedoara nr.134/2005 modificată prin Hotărârea nr.229/2005, precum şi orice dispoziţii 
contrare.  

   
Art.3 - Hotărârea se comunică Instituţiei Prefectului judeţului Hunedoara, Consiliului judeţean 

Hunedoara, Primarului, Secretarului, Direcţiei tehnice, Direcţiei economice, Serviciului administraţie 
publică locală, S.C. APA PROD S.A. Deva, Sucursala Hunedoara.  

   
Hunedoara, la _______2006    VIZAT SECRETAR,  
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,    Aurel Raţă-Bugnariu  
Răducea Ionel  



ROMANIA  
JUDETUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
PRIMAR  

   

NOTA DE FUNDAMENTARE 
 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi 
canalizare - epurare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva pe raza administrativ - 

teritorială a municipiului Hunedoara 
   
Prin adresa înregistrată la sediul Primăriei Municipiului Hunedoara sub nr.17451/2006, SC. APA 

PROD SA. Deva , Sucursala Hunedoara solicită stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă 
şi canalizare - epurare furnizate/prestate de operatorul serviciului public de alimentare cu apă şi 
canalizare - epurare de pe raza administrativ - teritorială a municipiului Hunedoara.  

Această solicitare este justificată de creşterea cheltuielilor (energie electrică, combustibil şi 
lubrifianţi, gaze naturale, cheltuieli cu reparaţii curente, costul apei brute, etc.) în vederea prestării 
serviciul de apă şi canalizare-epurare către utilizatori.  

Potrivit prevederilor art.32, alin.(1), lit."e" din Ordonanţa Guvernului nr.32/2002 privind 
organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare aprobată, modificată 
şi completată prin Legea nr.634/2002, cu modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Consiliului 
Local nr.68/2004 privind aprobarea Regulamentului de organizare şi funcţionare a Serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare, în municipiul Hunedoara, precum şi ale Hotărârii Consiliului local 
nr.156/2005 privind aprobarea Contractului cadru de delegare a gestiunii Serviciului public de 
alimentare cu apă şi de canalizare în Municipiul Hunedoara,modificată prin Hotărârea Consiliului local 
nr.95/2006 privind aprobarea actului adiţional la contractul nr.30229/8.09.2005 de delegare a gestiunii 
Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare în Municipiul Hunedoara, tarifele pentru plata 
serviciilor de apă şi de canalizare se aprobă de către consiliile locale, în conformitate cu dispoziţiile 
legale, în baza avizului autorităţii de reglementare.  

Având în vedere cele prezentate, supunem spre aprobarea Consiliului local al municipiului 
Hunedoara un proiect de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi 
canalizare-epurare furnizate/prestate de SC. APA PROD SA. Deva , Sucursala Hunedoara , după cum 
urmează:  

   
SERVICII  PREŢ/TARIF PENTRU 

POPULAŢIE  
(cu T.V.A.)  

PREŢ/TARIF PENTRU 
RESTUL UTILIZATORILOR  

(fără T.V.A.)  
lei/mc  lei /mc   
APĂ POTABILĂ  1,70  1,43  
CANALIZARE-

EPURARE  
0,35  0,29  

Având în vedere prevederile legale menţionate mai sus, Autoritatea Naţională de Reglementare 
pentru Serviciile Publice de Gospodărie Comunală a avizat preţurile şi tarifele la serviciile de alimentare 
cu apă şi canalizare-epurare furnizate/prestate de SC. APA PROD SA. Deva , Sucursala Hunedoara ,prin 
avizul nr.1832/04.05.2006.  

Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului local al municipiului Hunedoara 
în baza dispoziţiilor art.38, alin.(3) şi ale art.46 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001.  

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată 
ca fiind legal şi oportun.  

   
Hunedoara, la 08.05.2006  
   
P R I M A R,      VIZAT,  
Nicolae Schiau      Consilier juridic,  
 
   



   
   
ROMANIA  
JUDETUL HUNEDOARA  
MUNICIPIUL HUNEDOARA  
PRIMAR  
Direcţia economică  
   
RAPORT  
   
la proiectul de hotărâre privind stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi 

canalizare - epurare furnizate/prestate de S.C. APA PROD S.A. Deva pe raza administrativ - 
teritorială a municipiului Hunedoara  

   
Reglementarea juridică a proiectului de hotărâre o constituie prevederile Ordonanţei Guvernului 

nr.32/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, 
aprobată modificată şi completată prin Legea nr.634/2002 cu modificările şi completările ulterioare, 
precum şi ale Hotărârii Consiliului Local nr.68/2004 privind aprobarea Regulamentul de organizare şi 
funcţionare a Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare, în municipiul Hunedoara precum 
şi ale Hotărârii Consiliului local nr.156/2005 privind aprobarea Contractului cadru de delegare a 
gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare în Municipiul Hunedoara, modificată 
prin Hotărârea Consiliului local nr.95/2006 privind aprobarea actului adiţional la contractul 
nr.30229/8.09.2005 de delegare a gestiunii Serviciului public de alimentare cu apă şi de canalizare în 
Municipiul Hunedoara.  

Prin proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul Municipiului Hunedoara, se supune spre aprobarea 
Consiliului local al municipiului Hunedoara stabilirea tarifelor pentru serviciile de alimentare cu apă şi 
canalizare-epurare furnizate/prestate de SC. APA PROD SA. Deva , Sucursala Hunedoara , după cum 
urmează:  

SERVICII  PREŢ/TARIF PENTRU 
POPULAŢIE  

(cu T.V.A.)  

PREŢ/TARIF PENTRU 
RESTUL UTILIZATORILOR  

(fără T.V.A.)  
lei/mc  lei /mc   
APĂ POTABILĂ  1,70  1,43  
CANALIZARE-

EPURARE  
0,35  0,29  

   
Majorarea tarifelor se impune datorită creşterii preţurilor la materiale şi energie electrică.  
Preţurile şi tarifele la serviciile de alimentare cu apă şi canalizare-epurare furnizate/prestate de 

SC. APA PROD SA. Deva , Sucursala Hunedoara au fost avizate de către Autoritatea Naţională de 
Reglementare pentru Serviciile Publice de gospodărie comunală, prin avizul nr. 1832/04.05.2006.  

Competenţa aprobării proiectului de hotărâre revine Consiliului local al municipiului Hunedoara 
în baza dispoziţiilor art.38, alin.(3) şi ale art.46 din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001.  

Având în vedere cele de mai sus propunem aprobarea proiectului de hotărâre în forma prezentată 
ca fiind legal şi oportun.  

   
Hunedoara, la 08.05.2006  
   
DIRECTOR ECONOMIC,  
Liana Mirea  
 


